1

平成28年10月31日

各 位

会 社 名 アストマックス株式会社

代表者名 代表取締役社長  本多 弘明

（JASDAQスタンダード・コード7162）

問合せ先 常務取締役  小幡 健太郎

電話   03－5447－8400

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社の特定子会社について、下記の通り異動がありましたので、お知らせいたします。１の異

動日は平成27年７月１日、２の異動日は平成28年７月１日となっております。

記

１．くまもとんソーラープロジェクト株式会社
① 特定子会社異動の理由
平成27年６月24日付で開示いたしましたとおり、平成27年７月１日付で当社連結子会社で

あるアストマックス・トレーディング株式会社（以下、ASTRA）は熊本県菊池市において大規模

太陽光発電所（メガソーラー）を運営するくまもとんソーラープロジェクト株式会社へ匿名組

合出資を行いました。これに伴い、出資の額が、当社の資本金の額の100分の10に相当し、当

社の特定子会社に該当することとなりました。

② 異動する特定子会社の概要
（１）名称 くまもとんソーラープロジェクト株式会社 匿名組合

（２）所在地 熊本県菊池市泗水町吉富300-13 アールケイ吉富B棟102

（３）営業者 くまもとんソーラープロジェクト株式会社

（３）営業者の代表者の

役職・氏名

代表取締役 牛嶋 英揚

（４）事業 太陽光発電事業
（５）出資額 6億6800万円

（６）設立年月日 平成25年２月６日

（７）大株主及び持株比率 一般社団法人ビー・リモート100％

（８）上場会社と当該会社
   との関係

資本関係 当社は当該匿名組合に 100％（うち、間接

保有100％）出資しております。

人的関係 当社の代表取締役１名が当該匿名組合営業

者の代表取締役を兼務しております。

取引関係 該当事項はありません。

③ 異動日
平成27年7月1日

④ 異動前後の出資の状況
（１）異動前の出資の割合 0％

（２）異動後の出資の割合 100％（うち、間接保有100％）

２．九州再生可能エネルギー投資事業有限責任組合（九州再生可能エネルギーファンド）

① 特定子会社異動の理由
平成28年７月11日付で開示いたしましたとおり、当社連結子会社であるアストマックス・ト

レーディング株式会社は、九州における地熱発電、温泉熱発電、太陽光発電の再生可能エネル

 2

ギー事業に対して投資を行う九州再生可能エネルギー投資事業有限責任組合へ出資を行いまし

た。これに伴い、出資の額が、当社の資本金の額の100分の10に相当し、当社の特定子会社に

該当することとなりました。

② 異動する特定子会社の概要
（１）名称 九州再生可能エネルギー投資事業有限責任組合

（九州再生可能エネルギーファンド）

（２）所在地 東京都品川区東五反田二丁目10番2号

（３）設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく組合

（４）組成目的 九州における地熱発電、温泉熱発電、太陽光発電の再生可能エ

ネルギー事業に対する投資

（５）組成日 平成28年３月31日

（６）出資の総額 ６億7800万円

（７）出資者・出資比率・
出資者の概要

１. 49.96％ アストマックス・トレーディング株式会社

（アストマックス株式会社の100％子会社です。）

１. 49.96％ 一般社団法人グリーンファイナンス推進機構

（環境省が所管する「地域低炭素投資促進ファンド事業」によ

り採択された基金設置法人）

３.   0.07％ アストマックス株式会社

（８）無限責任組合員の
   概要

名称 アストマックス・トレーディング株式会社

所在地 東京都品川区東五反田二丁目10番2号

代表者の役職・

氏名

代表取締役

牛嶋 英揚

事業内容 再生可能エネルギー等を利用した発電及び

電気の供給に関する事業等

資本金 10億円

（９）上場会社と当該ファ
ンドとの間の関係

上場会社と当該

ファンドとの間

の関係

当社は当該会社に 50.03％（うち、間接保

有49.96％）出資しております。

上場会社と無限

責任組合員との

間の関係

当社の代表取締役１名が、無限責任組合員

であるアストマックス・トレーディング株

式会社の代表取締役を兼務しております。

③ 異動日
平成28年７月１日

④ 異動前後の出資の状況
（１）異動前の出資の割合 0％

（２）異動後の出資の割合 50.03％（うち、間接保有49.96％）

３．経緯

平成28年７月11日付で開示いたしましたとおり、当社の連結子会社であるASTRAは、平成

27年７月１日付でくまもとんソーラープロジェクト株式会社（以下、本 SPC）に出資し、熊本

県菊池市において太陽光発電事業の開発を行ってまいりましたが、平成28年７月11日付で完

工し、同日付で売電を開始いたしました。

売電開始に際し、ASTRAが本 SPCとの間で締結していた匿名組合契約を平成 28年６月 30日

付で解除し、ASTRAが無限責任組合員として運営している九州再生可能エネルギー投資事業有

限責任組合（以下、本 LPS）から本 SPCへの匿名組合出資に切替えており、本 SPCは当社の連

結上の子会社から孫会社になりました。

４．今後の見通し

本事業における当社グループの業績に与える影響は軽微であります。今後公表すべき事項が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。
以上